
Folketingets Kirkeudvalg
Christiansborg 
1240 København K

Kirkeudvalget har ved brev af 17. februar 2010 (KIU alm. del – spørgsmål 
26) bedt om min besvarelse af spørgsmål:

”Spørgsmål 26

Ministeren bedes kommentere henvendelsen af medio februar 2010 fra Birgit 
Lundholm Jensen, jf. KIU alm. del – bilag 43.” 

Svar:

I sit brev rejser Birgit Lundholm Jensen følgende tre spørgsmål:

1. Hvorfor skal det tage tre til seks måneder før en sognepræstestilling 
kan genbesættes ved ledighed?

2. Hvad har Kirkeudvalget og kirkeministeren tænkt sig at gøre ved, at 
der ikke er nævneværdig interesse for at vælge teologistudiet på uni-
versitetet, eftersom det er det eneste rekrutteringssted for præster, der 
kan søge embede i folkekirken?

3. Hvad har Kirkeudvalget og kirkeministeren tænkt sig at gøre ved, at en 
hel del præster forlader folkekirken helt efter 5 – 10 år i embede? (Jeg 
har bemærket mange ansøgninger om afsked fra præsteembeder, efter 
eget ønske, i Præsteforeningens Blad gennem de seneste 5 – 6 år)

Ad 1.

Når en præstestilling bliver ledig, vurderer biskoppen, om den skal opslås i 
uændret form, eller om der skal ske omdannelse af stillingen. Biskoppen kan 
i den forbindelse også vælge helt at undlade at søge stillingen genbesat.

Til orientering vedlægger jeg kvartalsstatistikker for sagsbehandlingstider for 
præsteudnævnelserne i 2009.

Statistikkerne er opdelt stiftsvis. For hver enkelt indstilling indeholder stati-
stikkerne bl.a. oplysninger om 1) antallet af kalenderdage fra udløbet af stil-
lingsopslaget indtil afholdelsen af indstillingsmødet, 2) antallet af kalender-
dage fra indstillingsmødet til sagen modtages i Kirkeministeriet, samt 3) an-
tallet af kalenderdage fra sagens modtagelse i ministeriet til svaret er afsendt 
fra ministeriet.
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Ad 2.

Universiteterne henhører under Ministeriet for Videnskab, Teknologi og Ud-
viklings ressort.

Folkekirkens uddannelsesinstitutioner og de teologiske fakulteter samarbej-
der. I følge optagelsesoversigterne fra Teologisk Fakultet i såvel København 
som Århus faldt optaget ganske rigtig i en periode fra ca. 2005/06 til 2008.
Sidste år vendte udviklingen dog markant.

Jeg agter at fastholde kravet om teologisk kandidateksamen og ækviva-
lensvurdering som betingelse for at søge præstestillinger i folkekirken.

Gennem en stadig forbedret efteruddannelse er der mulighed for, at præster-
ne kan dygtiggøre sig på de områder, de har særlig interesse for.

Ad 3.

Præsteembedet er en af mange muligheder for teologiske kandidater. Netop 
derfor er det vigtigt gennem efteruddannelse og andre faglige og ledelses-
mæssige udfordringer at fastholder præsterne.

Birthe Rønn Hornbech

/ Rasmus Paaske Larsen
Chefkonsulent


